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Rozpoznávání a klasifikace polygonálních struktur m razových klín ů
z dat DPZ

Abstrakt

Hlavním cílem práce je ověření možnosti použití objektové klasifikace při identifikaci

polygonálních struktur mrazových klínů a nalezení obecné metodiky klasifikace.

V práci je porovnáván objektový přístup s přístupem pixelovým. V práci byly

připraveny klasifikační báze OBIA pro tři snímky senzoru HiRISE z lokalit

polygonálních struktur na Marsu a byl vytvořen obecný postup pro tvorbu takovýchto

klasifikačních bází. Jako referenční data jsou použity polygony manuálně vektorizované

podle postupů běžných v geomorfologickém výzkumu. V případě všech tří lokalit byl

výsledek objektové klasifikace přesnější oproti pixelové klasifikaci, která poskytla

relevantní výsledky pouze v případě jedné lokality. Dalším cílem práce je automatizace

procesu získání informace o morfometrických charakteristikách polygonů a následná

klasifikace polygonů podle těchto charakteristik. V rámci této automatizace byly

navrženy postupy tvorby polygonové sítě a stanoveny doporučené parametry algoritmů,

z kterých se postup skládá. Tyto postupy byly realizovány díky vytvořeným nástrojům

(„toolboxům“) pro software ArcGIS, které jsou jedním z výstupů této práce.

Klíčová slova: strukturní půdy, mrazové polygony, DPZ, OBIA, HiRISE

Recognition and classification of patterned ground polygons from
remote sensing data

Abstract

The main objective of this thesis has been to prove the possibility of using object based

image analysis classification for identification of the ice-wedge polygons and to find

general method for their classification. The thesis contains a comparison of the object

based and pixel based classification of the subject. The three classification rulesets for

OBIA were developed on three test sites on Mars captured by HiRISE sensor. As

a result, the general classification approach is suggested. The manually collected

datasets, which are common in geomorphological research, were used as the reference

sample. The OBIA classification provided better results in all three cases, whereas the

pixel classification was valid in only one case. Another objective has been the

automatization of the process of gaining information about morphometric characteristics

of the ice-wedge polygons and the subsequent classification of the polygons. Within the

scope of the process were developed methods for creating polygonal network and

specified parameters of those methods. Several toolboxes for the ArcGIS software were

prepared and they are part of the results of the thesis.

Keywords: patterned ground, ice-wedge polygons, remote sensing, OBIA, HiRISE
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK A POJMŮ

DPZ dálkový průzkum země (ve smyslu remote sensing, tedy nejen na Zemi)

GIS geografický informační systém

HiRISE High Resolution Image Science Experiment – senzor snímající povrch
Marsu

IRB pořadí spektrálních pásem snímků HiRISE (infra-red – red – blue-green)

Jpeg2000 standard pro kompresi obrazu publikovaný Joint Photographic Experts
Group

MRO Mars Reconnaissance Orbiter – družice nesoucí senzor HiRISE

OBIA objektově orientovaná analýza obrazu (object based image analysis)

PDS Planetary data system – archiv dat Národního úřadu pro letectví a
kosmonautiku získaných při kosmickém výzkumu

Polygon polygonem jsou v textu nazývány vektorové objekty georeferencované
vrstvy v rámci programového prostředí GIS

Polygonální struktury skutečné útvary na povrchu planety, které jsou patrné na
obrazových (rastrových) datech

RGB barevný model RGB (red – green – blue)
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1 Úvod

Metody dálkového průzkumu země (dále DPZ) mají nenahraditelnou roli v mnoha oblastech

poznání o Zemi. V současnosti jsou pro civilní výzkum dostupné snímky s dostatečným

prostorovým rozlišením pro nové aplikace v přesném výzkumu, který byl doposud omezen na

jiné (konvenční, tj. in situ) postupy.

Mezi časté předměty výzkumu patří vegetační poměry, jejich změna a dílčí strukturní

a druhová skladba nebo např. půdní poměry a jejich změny. Skrze dlouhodobý sběr dat je

možné sledovat vývoj zkoumané vlastnosti povrchu s ohledem na měnící se globální systém.

Mezi nejvýznamnější změny systému patří vývoj podnebí na globální i lokální úrovni a změny

související s lidskou aktivitou. Mimo civilní výzkum je dálkového průzkumu země hojně

využíváno v ložiskové geologii při hledání nových zdrojů surovin. V těchto oborech se v

současné době dostaly do popředí oblasti hůře dostupné a dříve pro výzkum nerentabilní. Často

jde o území ve vysokých zeměpisných šířkách, daleko od lidského osídlení a postrádající

základní infrastrukturu. V těchto podmínkách je DPZ často prvotním zdrojem dat. V civilním

výzkumu však tyto oblasti nebyly a do jisté míry stále nejsou běžným objektem zájmu studií

s daty vysokého prostorového rozlišení.

V těchto oblastech lze pozorovat mnohé probíhající (recentní) jevy, které utváří určité

krajinné složky a tyto jevy popsat. Mezi takovéto jevy patří mrazové klíny vytvářející za

běžných periglaciálních podmínek půdní mrazové polygonální struktury v permafrostu

s obvyklou velikostí od 5 do 50 metrů (Ballantyne, 2007). Ty vznikají periodickým působením

mrazu v důsledku tepelné roztažnosti půdy a jejích částic (Murton, 2007). Aktivní polygony se

liší mimo jiné objemem vody v různých svých částech.

Obdobné struktury byly pozorovány i na Marsu (např. Mangold, 2005), kde se další

průzkum soustřeďuje na možnou spojitost vzniku struktur s výskytem vody. V případě výzkumu

polygonálních struktur na Marsu se využívají pouze prostředky DPZ. S dostupností dat

odpovídajícího prostorového rozlišení vznikají komparační studie marsovských a pozemských

polygonálních struktur (Ulrich, Hauber, Herzschuh, Härtel, & Schirrmeister, 2011).

1.1 Motivace

Procesy vzniku a vývoje aktivních polygonů jsou předmětem výzkumu především na Sibiři

v oblasti delty Leny (Grosse et al., 2007; Langer, Westermann, & Boike, 2010). Na Katedře

fyzické geografie a geoekologie se zájem upírá především na kanadské lokality (Kysilka, 2009).

Mimo základní poznání procesů vytváření tvarů zemského povrchu v recentních podmínkách je

důvodem výzkumu poznání těchto procesů pro paleogeografické vyhodnocení fosilních půdních

mrazových polygonů z pozdního pleistocénu na našem území.

Pro automatizaci procesu se jeví být perspektivní přístup objektové klasifikace. Tento

přístup byl doposud spíše využíván pro rozpoznávání zástavby a lidského osídlení. Současní
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autoři, kteří se primárně zabývají výzkumem půdních polygonů, využívají data DPZ k vizuální

interpretaci. Kysilka ve své práci přímo zmiňuje objektovou klasifikaci jako jednu z možností

přínosu DPZ pro geomorfologický výzkum (Kysilka, 2009). Při rešerši dostupných dat

a metodických postupů lze nalézt použití objektové klasifikace např. pro klasifikaci lesních

porostů. Pro zkoumání polygonálních struktur jak na Marsu, tak na Zemi však tato metoda

doposud nebyla použita.

1.2 Cíle práce

Diplomová práce se zaměřuje na poskytnutí metodiky pro automatizaci úkonů s obrazovými

daty, které se dále používají v geomorfologickém a navazujícím výzkumu. Současná praxe je

založena na manuálním zpracovávání těchto dat. To poskytuje pro daný účel dostatečnou

přesnost. Manuální zpracování je však časově náročné a neumožňuje zkoumat rozsáhlejší

datové sady.

Hlavním cílem práce je ověření možnosti použití metodiky objektové klasifikace pro

identifikaci jednotlivých polygonů v polygonálních strukturách na Marsu a její porovnání

s klasickým přístupem pixelové klasifikace.

Dalším cílem je zpracování dat získaných klasifikací obrazu v rámci GIS tak, aby bylo

možné s polygony dále pracovat a klasifikovat je automatickým procesem podle popisných

charakteristik (počet stran polygonů, poměr délky os polygonů a další veličiny obvyklé

v geomorfologickém výzkumu).

První část diplomové práce je věnována obecnému úvodu do principů DPZ a jsou popsány

jednotlivé klasifikační metody s důrazem na možnost použití při řešení cílů práce. Stěžejní část

práce je věnována popisu metodiky, která byla v rámci práce použita. V závěru je zhodnocena

možnost zobecnění metodiky, která je v diplomové práci ověřována na třech lokalitách na

Marsu.
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2 Úvod do problematiky

„Dálkový průzkum je věda i umění získávat užitečné informace o objektech, plochách či

jiných jevech prostřednictvím dat měřených na zařízení, která s těmito zkoumanými objekty,


[…]


rozpoznání struktur v obraze. Stejně, jako lze spektrálně rozpoznat obsah vody (zvlášť v případě

volné vodní hladiny v příkopech ohraničení polygonů či v jejich středech, jak lze nalézt u

některých polygonálních struktur), lze využít spektrálních vlastností vegetace. Ta se u

takovýchto polygonálních struktur často vyskytuje v odlišném druhovém složení či v různém

objemu v různých částech polygonu. Jedním z vhodných kandidátů pro vstupní parametry

postupu pro OBIA klasifikaci navrženého v této práci tak můžou být různé vegetační indexy –

např. nejčastěji používaný NDVI.

5.2.2 Fosilní polygonové struktury v Česku

Na území Česka se nalézají fosilní polygonové struktury z doby dřívějšího studeného

klimatu. Jedna z lokalit se nachází jižně od Kostomlat pod Řípem (viz Obrázek 25).

Obrázek 25: Fosilní polygonální struktury u Kostomlat pod Řípem

Snímek z roku 2006 s polygonálními strukturami patrnými ve vegetaci jižně od Kostomlat pod Řípem
Zdroj: Geodis s.r.o., Google Maps
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Lokality fosilních polygonů v Česku se nacházejí v nižších nadmořských výškách. Proto

jsou v mnoha případech rozorány a vrchní vrstva půdy je tak bez zjevných polygonálních

struktur. K jejich identifikaci a zvýraznění může docházet díky jevům známým

z archeologických průzkumů. Pohřbený substrát a jeho složení ovlivňuje růst vegetace. Za

vhodných podmínek tak lze ze snímků daného území dané struktury pozorovat. Obvykle je to

však možné pouze za určitých podmínek (viz srovnání Obrázek 25Obrázek 26 zobrazujícího

stejné území).

Obrázek 26: Území s prokázanými fosilními polygonálními strukturami

Snímek území s prokázanými polygonálními strukturami (odpovídá území na obrázku 25) z roku 2010
Zdroj: Geodis s.r.o., Mapy.cz

Pro aplikaci metodiky navržené v této práci by tak bylo potřeba především nasnímat dané

území za vhodných podmínek. Nebyl však proveden výzkum, který by tyto podmínky

definoval. Také vzhledem k menším rozměrům fosilních polygonů v Česku je třeba velmi

vysokého prostorového rozlišení, které lze v praxi získat pouze leteckým snímkováním.

Z důvodu vegetační povahy spektrálních vlastností umožňujících v konkrétních případech

struktury rozpoznat, se jako velmi vhodné parametry do metodiky navržené v této práci jeví

vegetační indexy. Ty jsou založeny na snímání v pásmu NIR, které se na území Česka provádí

teprve v posledních několika letech. Pořizování speciálních snímků pro možnost automatického

rozpoznávání polygonálních struktur je zcela jasně finančně nerentabilní. V tomto ohledu je

jednoznačnou volbou manuální vektorizace polygonů. V případě dat relevantních pro
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identifikaci polygonálních struktur dostupných bez podstatných finančních nákladů by ale jejich

zpracování mohlo proběhnout v souladu s navrženou metodikou.
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6 Závěr

Výsledky práce prokázaly, že pro identifikaci a klasifikaci polygonálních struktur

mrazových polygonů je vhodné použití objektového přístupu zpracování dat dálkového

průzkumu. Klasický pixelový přístup poskytuje použitelné výsledky pouze za velmi úzce

vymezených podmínek. V práci byla navržena obecná metodika objektové klasifikace

obrazových dat polygonálních struktur. Důležitou složkou navržené metodiky je použití

prostorových příznaků, zejména tvaru objektů, a možnost efektivně limitovat maximální

velikost objektu v obraze. Testovaný vliv předzpracování obrazu nízkofrekvenčními filtry na

výslednou klasifikaci neposkytl jednoznačný výsledek a jako nejdůležitější aspekt bylo

identifikováno přesné nastavení parametrů klasifikační báze OBIA. Navržená metodika byla

otestována na třech lokalitách na Marsu. Pro tyto tři lokality byly také stanoveny konkrétní

parametry metodiky.

Jak ukazují jednotlivé výsledky, parametry je nutné stanovit pro každou zpracovávanou

lokalitu separátně. Vzhledem k časové náročnosti tohoto úkonu se navržená metodika hodí pro

plánované zpracování většího množství polygonálních struktur mrazových klínů. Při

zpracovávání menšího objemu dat je pro výzkumníka komfortnější provést manuální zpracování

dat, které se nyní v geomorfologickém výzkumu používá.

V rámci práce byly dále připraveny nástroje určené pro software ArcGIS, které do velké

míry automatizují zpracování klasifikovaných dat. Pro vytvoření polygonové sítě byl připraven

algoritmus a otestovány jeho parametry s doporučením jejich hodnoty při běžném použití těchto

nástrojů. Pro správnou funkčnost připravených nástrojů je důležitá kvalita vstupních dat.

V některých případech může být pro dosažení dobrého výsledku účelné provést kontrolu

a případnou manuální úpravu klasifikovaných dat před automatickým vytvořením polygonové

sítě.

Dalším výstupem práce je nástroj pro automatické doplnění statistických dat v rámci

polygonové sítě. Všechny tyto nástroje pro ArcGIS jsou přílohou této práce pro další využití

v geomorfologickém výzkumu.

Navržená metodika se osvědčila na testovaných lokalitách na Marsu. Vzhledem k obecné

povaze metodiky lze předpokládat, že při stanovení vhodných parametrů je možné výsledky této

práce použít i pro výzkum polygonálních struktur na Zemi.
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Příloha 6 Souhrnné porovnání výsledk ů klasifikace
polygon ů

Graf zobrazuje relativní četnost polygonů s určeným počtem hran. 3 zpracovávané
lokality jsou barevně odlišeny. Nejjasnější barvou a zároveň spojnicí jsou vyznačena
referenční data získaná manuální vektorizací polygonů.