Posudek diplomové práce Jana Kříže „Rozpoznávání a klasifikace polygonálních struktur mrazových klínů z dat DPZ“

Předložená diplomová práce vznikla z podnětu Dr. Marka Křížka a Mgr. Tomáše Kysilky z katedry Fyzické geografie a geoekologie PŘF UK v Praze, kteří se zabývají procesy vzniku a vývoje mrazových klínů na území Kanady a paleogeografický výzkumem fosilních půdních mrazových polygonů v ČR. Polygonální struktury, včetně fosilních, jsou rozpoznatelné na družicových a leteckých snímcích. Mezi studované parametry jednotlivých polygonů patří např. počet stran, plocha nebo orientace. Za tímto účelem je třeba provést vektorizaci těchto polygonů. Cílem práce proto bylo stanovit vhodný klasifikační postup pro rozpoznání polygonových struktur, jejich následná vektorizace, zjištění vybraných charakteristik mrazových polygonů a jejich zařazení do tříd podle těchto charakteristik. Jako testovací území byly zvoleny tři lokality na povrchu Marsu nasnímané senzorem HiRISE, a to z důvodu vhodného prostorového rozlišení snímků, jejich snadné dostupnosti a díky relativně výrazně ohraničeným polygonálním strukturám.

Práce sestává z šesti kapitol, jejichž uspořádání je přehledné a logické. Je třeba ocenit kvalitu textu jak po stránce odborné, tak stylistické. Obrázky i grafické přílohy jsou zpracovány na odpovídající úrovni a svým množstvím a obsahem text vhodně doplňují.

Autor jasně definoval cíle práce. Rešeršní část se věnuje obecným principům DPZ a přístupům ke klasifikaci obrazových dat. Podstatná je kapitola týkající se využití dat DPZ pro mapování polygonálních struktur mrazových klínů jak na Zemi, tak na Marsu, z níž vyplývá vhodnost použitých dat a objektového přístupu ke klasifikaci. Úvodní část kapitoly Metodika se věnuje popisu dat pořízených senzorem HiRISE, použitému softwaru a modelovým územím. Jednotlivé lokality jsou podrobně popsány a jejich výběr odůvodněn s ohledem na typy polygonálních struktur. Z hlediska detekce polygonů je stěžejní kapitola týkající se objektové klasifikace snímků. Autor přehledně popisuje a na ukázkách dokumentuje jednotlivé kroky klasifikace, k níž použil metodu rozhodovacího stromu. Z hlediska dalšího využití v geomorfologii a pro zvolené hodnocení přesnosti klasifikace je podstatná definice morfologických charakteristik polygonů a jejich automatizované určení, které jsou předmětem kapitoly 3.5.1. Autor navrhl algoritmus pro detekci uzlů polygonové sítě s využitím obalových zón dílčích klasifikovaných polygonů a prakticky ji implementoval formou toolboxu pro program ArcGIS. Stejně tak vytvořil toolbox pro výpočet morfologických charakteristik jednotlivých polygonů a připojení těchto charakteristik do atributové tabulky. Kapitola Výsledky přehledně shrnuje výstupy objektové a pixelové klasifikace pro každou ze tří lokalit. Autor navrhnul postup validace výsledků, a to porovnáním četností výskytu hodnot morfometrických charakteristik polygonů získaných automatickou a manuální vektorizací. Uvedené grafy jsou přehledné, ale stálo by za úvahu ještě doplnit shrnující kvantitativní hodnocení (např. procentuální vyjádření míry shody pro každou charakteristiku). V kapitole Diskuse autor shrnuje a hodnotí použité postupy a rozebírá možnost přenosu navržené metodiky na jiná data. Lze souhlasit s tím, že použitá klasifikační báze je přenositelná v obecné rovině, nicméně hodnoty konkrétních parametrů (měřítkový parametr, prahové hodnoty radiometrických veličin) je třeba upravit v závislosti na použitých snímcích. Kapitola postrádá srovnání dosažených výsledků s literaturou. Závěrečná kapitola stručně shrnuje zásadní poznatky a výstupy práce.

Cíle diplomové práce Jana Kříže byly splněny. Navržená klasifikační báze, toolboxy pro vytvoření polygonové sítě, použitá data a výsledky klasifikace jsou součástí digitální přílohy. Výsledky práce by měly být publikovány po určitých úpravách a doplněních (aplikace na lokality na Zemi, revize algoritmu pro vytvoření výsledné polygonové sítě).

Diplomovou práci Jana Kříže **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „**výborně**“.

Ing. Markéta Potůčková, Ph.D.

13.9.2013